
Администрация Сямженского муниципального района 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
 

 От   26.03.2015 г  №  107 
 

с. Сямжа 
  

 
 

Об утверждении  комплексного плана 
подготовки и проведения мероприятий, 
посвященных 70-й годовщине Победы в 
Великой Отечественной войне 1941-1945 годов 

 

 

В целях подготовки и проведения мероприятий, посвященных 
празднованию 70-летия Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 
годов 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 
1. Утвердить комплексный план подготовки и проведения основных 

мероприятий, посвященных 70-й годовщине Победы в Великой 
Отечественной войне 1941-1945 годов (прилагается). 

2. Рекомендовать органам местного самоуправления района и сельских 
поселений принять участие в реализации мероприятий, предусмотренных 
комплексным планом подготовки и проведения основных мероприятий, 
посвященных 70-й годовщине Победы в Великой Отечественной войне 1941-
1945 годов, и разработать планы по подготовке и проведению мероприятий, 
посвященных 70-летию Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 
годов 

3. Контроль за исполнением возложить на заместителя главы 
администрации района Белоглазову В.В. 

4. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном 
Интернет - сайте администрации Сямженского муниципального района 
www.syamzha-ar.vologda.ru. 

    5 Информацию о размещении настоящего постановления на 
официаль- ном Интернет - сайте администрации Сямженского 
муниципального района www.syamzha-ar.vologda.ru. опубликовать в газете 
«Восход». 

  
 
 

Глава района                                                                                        А.Б.Фролов 
 
 



Утверждено 
постановлением администрации  

Сямженского муниципального  
района от 26.03.2015 г № 107 

                                          
 
 

 

 
КОМПЛЕКСНЫЙ ПЛАН 

подготовки и проведения мероприятий, посвященных 70-годовщине Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов 
 
 

№ 
п/п 

Мероприятия Срок 
исполнения 

Исполнители 

 

1. Мероприятия по улучшению социально-экономических условий жизни ветеранов Великой Отечественной войны 1941-1945 годов, 
членов семей погибших (умерших) инвалидов и участников ВОВ, а также лиц, приравненных к ним 

 

1 Проведение проверок условий жизни инвалидов и ветеранов 
Великой Отечественной войны 1941-1945 годов, вдов 

умерших (погибших) инвалидов, участников войны, для 
принятия мер по решению вопросов их жизнеустройства, 
оказанию помощи в социально-бытовом обслуживании, а 
также по предоставлению иных социальных услуг, в том 

числе находящихся на надомном обслуживании. 

2013-2015 - Управление социальной защиты 
населения ; 
- БУ КЦСОН МФЦ; 
- районный Совет ветеранов* 

2 Проведение диспансерного обследования инвалидов, 
участников войны, вдов умерших (погибших) инвалидов, 

участников войны 

2014-2015 - БУЗ ВО «Сямженская ЦРБ»* 

3 Содействие в обеспечении  жильем ветеранов ВОВ, членов 
семей погибших (умерших) инвалидов и участников ВОВ в 
соответствии с Указом Президента РФ от 7 мая 2008 года № 

714 «Об обеспечении жильем ветеранов Великой 

2015 - Администрация района; 
- Администрации сельских 
поселений* 



Отечественной войны 1941-1945 годов» 

4 Обеспечение ремонта жилых помещений ветеранов ВОВ, 
вдов погибших (умерших) участников и инвалидов ВОВ 

2015 -Администрации сельских 
поселений* 

5 Проведение генеральных уборок в квартирах ветеранов 
ВОВ, уборка территорий у домов ветеранов ВОВ, 

находящихся на надомном обслуживании. 

апрель-май 2015 - БУ  КЦСОН МФЦ 
 

6 Повышение комфортности проживания ветеранов и 
инвалидов в стационарном отделении БУ  КЦСОН МФЦ 

2015 - БУ  КЦСОН МФЦ 

7 Акция «Спешите делать добрые дела» (оказание помощи 
ветеранам) 

апрель-май 2015  -БУ СО СРЦН; волонтеры 
-управление образования  района 

8 Единовременная денежная выплата ветеранам Великой 
Отечественной войны 1941-1945 годов  

май 2015 - Управление социальной защиты 
населения  

 

 

2. Работа по патриотическому воспитанию граждан района в ходе подготовки к 70-годовщине 
                                                  Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов 

 

1 Проведение торжественных мероприятий, посвященных 
Дню Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 

годов 

2015 - Управление культуры,  спорта и 
молодежной политики 
администрации района; 
сельские поселения 

2 Организация награждения юбилейными медалями, 
учрежденными к 70-й годовщине Победы в Великой 

Отечественной войне 1941-1945 годов.  

март-май 2015 - Администрация района; 
- Администрации сельских 
поселений* 
- Управление социальной защиты 
населения района 

3 Вручение подарочных наборов ветеранам Великой 
Отечественной войны, вдовам погибших (умерших) 

участников войны в рамках праздничных мероприятий, 
посвященных 70-й годовщине Победы в Великой 

Отечественной войне 1941-1945 годов 

март-май 2015 - Администрация района; 
- Администрации сельских 
поселений* 
- Управление социальной защиты 
населения района 

4 Организация и проведение тематических вечеров, книжных апрель-май 2015 - Управление культуры, спорта и 



обзоров, литературных музыкальных вечеров с участием 
ветеранов войны 

молодежной политики 
администрации района 

5 Участие в областной акции «Помощь ветерану» с участием 
волонтеров и детей из числа воспитанников БУ СО СРЦН 

«Солнышко» 

февраль-октябрь 2015  - учреждения социальной защиты 
населения района; 
- образовательные учреждения 
района; 
- районный Совет ветеранов* 

6 Организация и проведение в образовательных учреждениях 
района тематических классных часов, конкурсов сочинений, 

рисунков об участниках войны, тружениках тыла, «детях 
войны» 

апрель -май 2015 - Управление образования района 

7 Чествование супружеских пар — ветеранов войны, 
зарегистрировавших свой брак во время войны и в 

послевоенное время. 

март -май 2015 - Сямженский отдел ЗАГС 
управления ЗАГС Вологодской 
области*                                             

8 Организация фотовыставки «Мы помним! Мы гордимся!» 2015 - Сямженский отдел ЗАГС 
управления ЗАГС Вологодской 
области*                                       

9 Участие в акции «Бессмертный полк» май 2015 - Управление культуры, спорта и 
молодежной политики 
администрации района; 
- образовательные учреждения 
района 

10 Организация концерта для ветеранов, проживающих в 
стационарном отделении БУ КЦСОН МФЦ 

май 2015 - БУ СО СРЦН «Солнышко» 

11 Организация и проведение районного фестиваля народного 
творчества «Салют Победы» 

2015 -  Управление культуры, спорта и 
молодежной политики 
администрации района; 
-  Администрации сельских 
поселений* 

12 Легкоатлетический кросс, посвященный 70-летию Победы в 
Великой Отечественной войне 1941-1945 годов 

9 Мая 2015 -  Управление культуры, спорта и 
молодежной политики 



администрации района; 

13 Проведение акции по бесплатному оказанию 
парикмахерских услуг «Красота в подарок» для участников, 

инвалидов войны, вдов умерших (погибших) участников 
войны 

5-8 мая 2015 - БУ  КЦСОН МФЦ 

14 «Визиты вежливости» к маломобильным ветеранам войны. 
Вручение медалей, памятных сувениров 

Март- май 2015 - Администрация района; 
-Администрация сельских 
поселений; 
- Управление социальной защиты 
населения 

 

 
 
 
 

3. Проведение дней воинской славы России в ознаменование 70-годовщины Победы в  
Великой Отечественной войне 1941-1945 годов 

 

1 Организация и проведение праздника 9 Мая   в сельских 
поселениях 

9 Мая 2014 - Администрация района; 
- Администрации сельских 
поселений*; 
- Управление культуры,  спорта и 
молодежной политики 
администрации района; 
- районный Совет ветеранов*; 
- Управление социальной защиты 
населения 

2 «Визит вежливости» к инвалиду войны, имеющему знак 
«Жителю блокадного Ленинграда»  в День снятия блокады 

города  Ленинграда  

27.01.2015 - Управление социальной защиты 
населения 

 

 

 
 



4. Информационное обеспечение и издательская деятельность в период подготовки и проведения мероприятий, посвященных Дню 
Победы. 

 

1 Открытие  рубрики в местных средствах массовой 
информации  «К юбилею Великой Победы». Подготовка 
документальных публикаций о сямженцах - участниках 

войны, тружениках тыла, «детях войны».  

2015 - АНО «Редакция газеты 
«Восход»* 

2 Организация в музеях и библиотеках района тематических 
экспозиций, выставок художественных, мемуарных 

произведений, архивных материалов, коллекций. 

апрель-май 2015 - Управление культуры,  спорта и 
молодежной политики 
администрации района; 
- Управление образования района 

 

 
 

5.  Военно-мемориальная работа и мероприятия по увековечиванию памяти погибших при защите Отечества. 
 

1 Организация и обеспечение проведения работ по 
благоустройству памятников погибшим в годы Великой 

Отечественной войны 1941-1945 годов. 

2015 - Администрации сельских 
поселений*; 
- Управление образования  района; 

2 Приведение в порядок могил умерших участников войны, не 
имеющих близких родственников. 

2015 - Администрации сельских 
поселений* 

3 Организация работы по созданию и ведению электронной 
версии Книги памяти 

2015 - Управление культуры,  спорта и 
молодежной политики 
администрации района; 

 

 

 
* - по согласованию 


